
Deliberazione n° 118 del 20/10/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Individuazione dei referenti del Comune di Zollino per l’accesso e l’operatività sui
portali "PIAO" e "InPa" sviluppati dal Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, raggiungibili all’indirizzo http://piao.dfp.gov.it e
all’indirizzo http://inpa.gov.it

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di ottobre alle ore 11:15 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

– il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con l. 113/2021, ha istituito il PIAO (Piano Integrato di Attività
e Organizzazione), il quale assorbe, come previsto con DPR 81/2022, i seguenti documenti di
programmazione: performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile,
anticorruzione;

– In data 30 giugno 2022, è stato pubblicato, sul sito dello stesso Ministero, il Decreto del Ministro per
la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

– In data 30 giugno 2022, il Dipartimento della Funzione Pubblica, ha provveduto a rendere
accessibile la piattaforma (https://piao.dfp.gov.it) che permetterà di effettuare la trasmissione dei
PIAO di tutte le Amministrazioni tenute all'adempimento, ai sensi dell'art. 6, comma 4 del DL n.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

PRECISATO CHE, per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni pubblica
amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”, individuando preliminarmente un
referente, incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese disponibili, il quale, attraverso una richiesta di
accreditamento sul Portale, può operare in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

Premesso, altresì:

– al fine di rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione, sono state introdotte
misure urgenti in materia di reclutamento del personale che, a partire dal Decreto Legge n. 01 aprile
2021 n. 44, convertito in Legge 28 maggio 2021 n. 76, hanno ridisegnato la fisionomia dei concorsi
pubblici e introdotto meccanismi di accelerazione delle nuove assunzioni, gettando le basi per le
misure ordinamentali contenute nel successivo Decreto Legge 09 giugno 2021 n. 80, convertito in
Legge 06 agosto 2021 n. 113 e, da ultimo, nel Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito in
Legge 29 giugno 2022 n. 79;

– in particolare, il Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29
giugno 2022 n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, che
disciplina il ricorso al Portale Unico del Reclutamento, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, per
le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato, le cui funzionalità sono state realizzate
per assicurare modalità di reclutamento rapide, trasparenti e innovative, che garantiscano
l’acquisizione di personale con competenze qualificate e con orientamento al valore pubblico;

– l’utilizzo del portale sarà obbligatorio per le amministrazioni pubbliche centrali e le autorità
amministrative indipendenti a far data dal 1° novembre 2022, mentre verrà esteso a Regioni ed Enti
Locali a seguito dell’emanazione, entro il 31 ottobre 2022, del Decreto del Ministro per la Pubblica
Amministrazione che ne definisca le modalità di utilizzo da parte di dette Amministrazioni, che
potranno comunque avvalersi delle funzionalità del portale anche precedentemente all’adozione del
Decreto in argomento;

VISTA la circolare n. 2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione
Pubblica – ad oggetto indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
di cui all'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80;

PRECISATO CHE, per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni pubblica
amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”, individuando preliminarmente un
Responsabile Unico (RU), incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese disponibili, il quale, attraverso una
richiesta di accreditamento sul Portale, può operare in nome e per conto dell’Amministrazione di
appartenenza;

DATO ATTO che occorre procedere alla individuazione del referente del Comune di Zollino per l’accesso e
l’operatività sul portale PIAO nonchè alla individuazione del Responsabile Unico del Comune di Zollino per

http://www.InPA.gov.it/


l’accesso e l’operatività sulla Piattaforma Unica di Reclutamento InPa;

RITENUTO di individuare il Segretario Generale quale il referente del Comune di Zollino per l’accesso e
l’operatività sul portale "PIAO", sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, raggiungibile all’indirizzo http://piao.dfp.gov.it;

RITENUTO, altresì, di individuare il Responsabile dell'Ufficio Personale quale referente Responsabile
Unico del Comune di Zollino per l’accesso e l’operatività sulla Piattaforma Unica di Reclutamento "InPa",
sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
raggiungibile all’indirizzo http://inpa.gov.it;

Visto il d.lgs. 267/2000 smi;

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge con l'esito che segue;

DELIBERA

1. Individuare il Segretario Generale quale il referente del Comune di Zollino per l’accesso e
l’operatività sul portale "PIAO", sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, raggiungibile all’indirizzo http://piao.dfp.gov.it;

2. individuare il Responsabile dell'Ufficio Personale quale referente Responsabile Unico del Comune
di Zollino per l’accesso e l’operatività sulla Piattaforma Unica di Reclutamento "InPa", sviluppata dal
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, raggiungibile
all’indirizzo http://inpa.gov.it;

3. autorizzare i referenti pro tempore, come sopra identificati ad effettuare la procedura di
accreditamento descritta dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio
dei Ministri con nota circolare n. 1/2022 del 01 luglio 2022 e dalla successiva circolare n. 2/2022.

Con successiva votazione espressa per alzata di mano ottenendo l'unanimità dei consensi, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

http://piao.dfp.gov.it/
http://inpa.gov.it/
http://piao.dfp.gov.it/
http://inpa.gov.it/


OGGETTO: Individuazione dei referenti del Comune di Zollino per l’accesso e l’operatività sui
portali "PIAO" e "InPa" sviluppati dal Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, raggiungibili all’indirizzo http://piao.dfp.gov.it e
all’indirizzo http://inpa.gov.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 17/10/2022

Responsabile Settore Segretario

f.to RIZZO MANUELA



Deliberazione n° 118 del 20/10/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 20/10/2022 al n. 586 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 04/11/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


